[image: CAU-timbrado] [image: CAU-timbrado]
[image: CAU-RS-timbrado-word]
	[bookmark: _GoBack]ASSUNTO
	[bookmark: _Hlk22217371]APROVAÇÃO PARA REGISTROS PROFISSIONAIS NO PERÍODO DE 18 a 31 DE AGOSTO DE 2021.

	DELIBERAÇÃO Nº 037/2021 – CEF – CAU/RS

A COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO – CEF-CAU/RS, reunida ordinariamente em por meio de videoconferência no aplicativo Microsoft Teams, dia 18 de agosto de 2021, no uso das competências que lhe conferem o artigo 93, inciso I, alínea c, do Regimento Interno do CAU/RS e o artigo 102, VIII, Anexo I, Resolução CAU/BR nº 139/2017, após análise do assunto em epígrafe; e

Considerando a Lei nº 12.378/2010, que regulamenta o exercício da Arquitetura e Urbanismo; cria o CAU/BR e os Conselhos de Arquitetura e Urbanismo dos Estados e do Distrito Federal - CAUs -, estabelece, no art. 6º, I e II, como requisitos para o registro a capacidade civil e diploma de graduação em arquitetura e urbanismo, obtido em instituição de ensino superior oficialmente reconhecida pelo poder público;

Considerando a Lei nº 12.378/2010, que assevera, em seu art. 34, V, que compete aos CAU/UFs realizar as inscrições e expedir as carteiras de identificação de profissionais e pessoas jurídicas habilitadas, na forma desta Lei, para exercerem atividades de arquitetura e urbanismo, mantendo o cadastro atualizado;

Considerando a Resolução CAU/BR nº 18/2012, que dispõe sobre os registros definitivos e temporários de profissionais no Conselho de Arquitetura e Urbanismo, define, em seu art. 7º que o requerimento de registro deve ser apreciado e aprovado pela Comissão de Ensino do CAU/UF, conforme segue:
Art. 7° Apresentado o requerimento de registro profissional devidamente instruído, o processo digital será encaminhado à Comissão Permanente de Ensino e Formação Profissional do CAU/UF para apreciação.
Parágrafo único. O registro do profissional diplomado no País será concedido após sua aprovação pela Comissão referida no caput deste artigo, respeitados os procedimentos para esse fim previstos no SICCAU.

Considerando que os procedimentos administrativos do CAU/RS para concessão dos registros de arquitetos e urbanistas são tutelados pelo CAU/BR, em tutoriais disponibilizados no SICCAU e com orientações diretamente dos assessores técnicos do Conselho Federal, garantindo a legitimidade e legalidade do procedimento;

Considerando o preenchimento dos requisitos pelo solicitante, a análise dos documentos obrigatórios apresentados por ele e a minuciosa conferência dos dados, conforme a Deliberação nº 009/2018 – CEF-CAU/RS, homologada pela Deliberação Plenária DPO/RS nº 942/2018; e

Considerando que, em casos excepcionais de urgência, fica sob responsabilidade da chefia do setor competente autorizar a efetivação do registro sem aprovação prévia da Comissão, mediante análise de justificativa comprovada, conforme procedimentos estabelecidos pela Deliberação nº 009/2018 – CEF-CAU/RS e Deliberação n° 017/2018 – CEF-CAU/RS.

DELIBERA:

1 – Por APROVAR a efetivação dos registros profissionais listados no Anexo I “RELATÓRIO DE REGISTROS PROFISSIONAIS ANALISADOS”, cujos requerimentos foram realizados no período de 18 a 31 de agosto de 2021.

Acompanhado dos votos dos conselheiros Fabio Muller, Luiz Antonio Machado Verissimo, Rinaldo Ferreira Barbosa e Roberta Krahe Edelweis, atesto a veracidade das informações aqui apresentadas.

Porto Alegre – RS, 01 de setembro de 2021.

RODRIGO SPINELLI
Coordenador - CEF-CAU/RS

ANEXO I - RELATÓRIO DE REGISTROS PROFISSIONAIS ANALISADOS

	REQUERENTE
	IES
	PROTOCOLO SICCAU

	1
	ALDA MARIA GIUDICE DE OLIVEIRA
	UFPEL
	1373757/2021

	2
	ALEX HERNANDEZ MELLO DA COSTA
	ULBRA-TORRES
	1369528/2021

	3
	ALEXANDRA ASSUNÇÃO SILVA DE OLIVEIRA
	UFRGS
	1375628/2021

	4
	AMANDA COLLAR DA SILVA
	UNISINOS
	1374591/2021

	5
	AMANDA LAMPERTI FAGUNDES
	UNISINOS
	1374578/2021

	6
	ANA CAROLINA FRIEDRICH
	UNIJUÍ
	1378830/2021

	7
	ANA CAROLINA ROSTIROLLA DALMAS
	UNIRITTER-ZS
	1373476/2021

	8
	ANA CLARA LACERDA MENUZZI
	UFRGS
	1374485/2021

	9
	ANA PAULA MEZZOMO TECCHIO
	PUCRS
	1377204/2021

	10
	ANDERSON BONES
	FSG
	1376150/2021

	11
	ANDRESSA BASSANI
	UNISINOS
	1374606/2021

	12
	ANDRESSA VALENTIN DE MENEZES
	UFRGS
	1374982/2021

	13
	ÂNGELA CANDEIA TODESCATTO CATTANI
	UCS-CAXIAS
	1375182/2021

	14
	BRUNA LUÍSA SCHARESKI SCHNEIDER
	URI-SANTIAGO
	1373725/2021

	15
	BRUNA SANTOS PEREIRA
	UFPEL
	1373955/2021

	16
	CARINE AREND
	UNISINOS
	1376056/2021

	17
	CARINE POLO DE SOUZA
	ULBRA-TORRES
	1374189/2021

	18
	CAROLINE SOUZA GHESSI
	UFRGS
	1374885/2021

	19
	CHRISTIAN GERHARD RUPP
	UNIRITTER-FAPA
	1376634/2021

	20
	CHRISTIAN TREIN PAIM
	PUCRS
	1373421/2021

	21
	CRISTIELE PEREIRA DE MORAIS
	PUCRS
	1373683/2021

	22
	DANIELI CANABARRO
	FEEVALE
	1376888/2021

	23
	DEISE RAQUEL SCHRAMMEL
	UNISINOS
	1376083/2021

	24
	FERNANDA ALVES GERMANI
	UFRGS
	1375758/2021

	25
	FERNANDA ECHEBESTE DIAS
	URI-ERECHIM
	1374532/2021

	26
	FERNANDA PIONER PINHEIRO
	UNISINOS
	1376146/2021

	27
	FERNANDO SANTOS FALEIRO
	UNISINOS
	1346011/2021

	28
	GABRIEL JOB RAMOS
	PUCRS
	1373381/2021

	29
	GABRIELA FERRI PORTELA
	UNISINOS
	1378607/2021

	30
	GABRIELLE DELL' OSBEL
	UFRGS
	1379072/2021

	31
	GREICE CARDOSO DE CARVALHO
	ULBRA-TORRES
	1372624/2021

	32
	GUILHERME TONINI MACIEL
	PUCRS
	1374778/2021

	33
	HAYLANDER ELSNER SOUZA DA SILVA
	ULBRA-TORRES
	1375576/2021

	34
	JAQUELINE RUFATO
	UPF
	1375472/2021

	35
	JÉSSICA SOUZA
	UNISINOS
	1375181/2021

	36
	JOANA SCALCO FRANKE
	UFPEL
	1373567/2021

	37
	JÚLIA CAMERINI DE ALMEIDA
	UCS-CAXIAS
	1371848/2021

	38
	JÚLIA DA SILVA BOLZAN
	UFRGS
	1379237/2021

	39
	JULIANA MATEUS FLORÊNCIO
	ULBRA-TORRES
	1376035/2021

	40
	JULIANO MEZZOMO
	UCS-CAXIAS
	1369967/2021

	41
	JULIO CESAR KRAUSPENHAR DA SILVA
	UFN(FRANCISCANA)
	1369412/2021

	42
	KARINA GUIMARÃES CAMILLO
	FSG
	1375366/2021

	43
	LARISSA RUSSEL MIGNONI
	UFRGS
	1375128/2021

	44
	LARISSA SPARRENBERGER PEREIRA
	UNISINOS
	1376160/2021

	45
	LARISSA STEFFEN BORGES
	ULBRA-TORRES
	1372173/2021

	46
	LAURA GONCZOROSKI DA SILVA
	UNISINOS
	1374625/2021

	47
	LILIAN ALINE DIAS
	FEEVALE
	1379079/2021

	48
	LIVIA MENGER LEHUGEUR
	PUCRS
	1366770/2021

	49
	LUCIANA DE OLIVEIRA PAIM
	UNISINOS
	1377668/2021

	50
	LUIZ CARLOS MODEL PEREIRA
	ULBRA-TORRES
	1375157/2021

	51
	MANOELLA DA SILVA CUNHA
	UNISINOS
	1375092/2021

	52
	MARSALA MÜLLER DOS REIS
	UFRGS
	1376090/2021

	53
	MAURA COSTENARO
	UNISINOS
	1375142/2021

	54
	MILENA CARLA BAGATINI COPPI
	URI-ERECHIM
	1374646/2021

	55
	MURILO TRENTIN DE SOUZA
	UNISINOS
	1375166/2021

	56
	NATALI COLOMBO FALAVIGNA
	FSG
	1375392/2021

	57
	NITRIANI DONATO FAVERO
	ULBRA-TORRES
	1376151/2021

	58
	PALOMA PRISCILA DE MOURA
	FEEVALE
	1377421/2021

	59
	PALOMA VILLARINHO
	IMED-PASSO FUNDO
	1376207/2021

	60
	PÂMELA CALLIARI MILESI
	UFRGS
	1374899/2021

	61
	PATRICIA DE LIMA CHAVES
	UNIJUÍ
	1378842/2021

	62
	PAULA RIBEIRO BARCELLOS
	UFRGS
	1378169/2021

	63
	RAMON DA ROSA
	ULBRA-TORRES
	1368323/2021

	64
	RENATA FERREIRA MARTINS
	UFRGS
	1376580/2021

	65
	RICHER SOARES CAPERA
	UFPEL
	1374679/2021

	66
	SABRINA FOCHESATTO KACHAVA
	UPF
	1373657/2021

	67
	SAMUEL AHARON C. BITTENCOURT DORTAS
	UFRGS
	1379042/2021

	68
	TAILINE DOS SANTOS VIEIRA
	UNISINOS
	1375160/2021

	69
	TAINÃ LUIZ PRODORUTTI
	UNILASALLE
	1376131/2021

	70
	TANARA GONÇALVES DA ROSA
	UNISINOS
	1375709/2021

	71
	TATIANE RODRIGUES B. M. DOS SANTOS
	UNILASALLE
	1373579/2021

	72
	VÍCTOR EDUARDO DE LIMA
	PUCRS
	1373726/2021

	73
	VICTÓRIA SANTANA PEDREIRA
	PUCRS
	1374710/2021

	74
	VITOR SILVESTRE CASTAGNA
	ULBRA-TORRES
	1371804/2021

	75
	VITÓRIA NEGRINI GOULARTE
	UNISINOS
	1375214/2021

	76
	WILLIAM RUPPENTHAL
	UNISINOS
	1376007/2021

SCN Qd.01, Bloco E, Ed. Central Park, Salas 302/303 | CEP: 70711-903 Brasília/DF | Tel.: (61) 3326-2272 / 2297 - 3328-5632 / 5946
www.caubr.org.br  / ies@caubr.org.br
_________________________________________________________________________________________
Rua Dona Laura, nº 320, 14º e 15º andares, bairro Rio Branco - Porto Alegre/RS - CEP: 90430-090 | Telefone: (51) 3094.9800
www.caurs.gov.br
1
image2.jpeg
SERVICO PUBLICO FI
Conselho de Ar

Grande do Sul

Travessa Acylino de Carvalho, n° 33, 4° e 5° andares, Centro Histdrico | CEP: 90.010-200 - Porto Alegre/RS | Telefone: (51) 3094-9800 / 801 a 849
Wwww.caurs.org.br / atendimento@caurs.org.br

image1.jpeg
SERVICO PUBLICO FEDERAL
Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil

SCN Qd.01 Bloco E Ed. Central Park, Salas 302/303 | CEP: 70711-903 Brasilia/DF | Telefone: (61) 3326-2272 / 3326-2297 / 3328-5632 / 3328-5946
www.caubr.org.br / atendimento@caubr.org.br